
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 556/2023 DEL 15/12/2023 
 

COPIA 
 
 
Oggetto: Rinnovo Accordo di collaborazione per la realizzazione di interventi di 
Pronto Intervento Sociale a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o 
marginalità tra Consorzio Ovest Solidale e Cooperativa Animazione Valdocco s.c.s. 
onlus - Risorse Fondo Povertà 2021 CUP F91H22000070006 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2023-2025, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023 e la 
successiva integrazione e modifica approvata con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10 
del 6.6.2023; 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e s.m.i.; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n° 1 del 12/1/2023 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e s.m.i. 
 
Premesso che:  
- la Legge di Stabilità 2016 ha istituito il Fondo nazionale per la lotta alla povertà e all'esclusione 
sociale finalizzato all'attuazione del Piano nazionale di lotta alla povertà e al finanziamento della 
misura di contrasto alla povertà.  
- il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l’introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà”; con il quale è stato adottato il primo Piano per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018-2020, il quale costituiva l’atto di 
programmazione nazionale delle risorse afferenti alla quota servizi del Fondo Povertà e individua, 
nel limite di tali risorse, lo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari per l’attuazione del Re.I. 
come livello essenziale delle prestazioni da garantire su tutto il territorio nazionale;  
- il secondo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023 è stato 
approvato il 28 luglio 2021 dalla Rete della protezione e dell'inclusione sociale, nell'ambito del 
nuovo Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali, che contiene al suo interno anche il 
Piano sociale nazionale 2021-2023, tra i quali il servizio di Pronto intervento sociale  
 
Richiamati: 
- il Decreto di riparto del Fondo Povertà 2021/2023 e di approvazione del Piano per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà è stato adottato con D.I. del 30 dicembre 2021, registrato 
dalla Corte dei conti il 24 gennaio 2022. 
- la Deliberazione della Giunta Regionale del 13 maggio 2022 “Approvazione del Piano regionale 
2021-2023 per la lotta alla povertà di cui all'art. 14 del Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 
147 "Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” con la quale 
la Regione Piemonte ha approvato il Piano regionale 2021-2023 per la lotta alla povertà; 
Dato atto che il Consorzio Ovest Solidale, il quale rappresenta l’intero Ambito Territoriale Area 
Metropolitana Centro, è risultato assegnatario di un quota del Fondo Povertà 2021 pari ad euro 
1.077.569,38 come riportato nelle tabelle di riparto previste da decreto sopra citato, interamente 
accertati nel Bilancio dell’ente. 
Dato atto che il Fondo Povertà 2021 è finalizzato: 

- all’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni così come definiti dal Piano Nazionale 
per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla Povertà 2021/2023 rivolti ai nuclei 
beneficiari del RDC. A partire dal 01/01/2024 secondo quanto previsto dal art.6 comma 9 
del DL 48/2023 l’attuazione di tali prestazioni sono rivolte ai beneficiari dell’assegno di 
inclusione (ADI) nonché ai nuclei familiari e agli individui in simili condizioni di disagio 
economico. 

- al sostegno a persone e nuclei familiari, beneficiari e non beneficiari del RdC e misure 
assimilabili, in situazioni di emergenza sociale tramite servizio di Pronto intervento sociale, 
di cui all’articolo 7, comma 1, lettera h), del decreto legislativo n. 147 del 2017 e all’art. 22, 
co. 4, della L. 328/2000 (rif. Sezione 3.3.2.2. e Scheda tecnica 3.7.1 - LEPS Pronto 
intervento sociale del Piano nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla 
povertà 2021-2023 - Cap. 3 del Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-
2023).  

 
Richiamate le Linee Guida per l'impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà, annualità 2021 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

pubblicata in data 07 giugno 2022 le quali precisano che con il Fondo Povertà 2021, nell’ambito 
del LEPS Pronto intervento sociale possono essere finanziate, a titolo esemplificativo, ma non 
esaustivo, le spese per servizi di accoglienza e ospitalità provvisoria in risposta immediata a 
bisogni urgenti, immediati ed indifferibili, anche attraverso unità mobili di strada che offrono 
servizi di prima assistenza (distribuzione indumenti, erogazione diretta di pasti, informazioni, 
accompagnamento a centri di accoglienza, ecc.); non sono ammessi contributi in denaro. Nel 
caso di minori che si trovino nelle condizioni stabilite dall’art. 403 del Codice Civile, possono 
15 essere finanziati interventi fino alla convalida da parte del Tribunale dei minorenni del 
provvedimento predisposto dal Pubblico Ministero; 
 
Visto il “Manuale per i Beneficiari – PON Inclusione 2014-2020” e preso atto delle procedure 
ivi indicate in relazione alle attività di attuazione e rendicontazione, così come agli adempimenti 
per la corretta gestione degli interventi finanziati, che restano valide anche per il Fondo Povertà. 
 
Richiamata integralmente la Determinazione n. 515 del 30.12.2022 ad oggetto:  “AREA 
COESIONE SOCIALE E SVILUPPO DI COMUNITA': Avviso Pubblico finalizzato 
all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione e gestione in 
partnership di attività e interventi nell’ambito del PON Inclusione (FSE 2014-2020) Asse 6 - 
Interventi di contrasto agli effetti del covid-19 (REACT-EU) Avviso Pubblico 1/2021. 
Approvazione schema di convenzione con la Cooperativa Animazione Valdocco e assunzione 
impegni di spesa.”; 
 
Visto l’accordo di collaborazione per la realizzazione di interventi di Pronto Intervento Sociale 
a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità tra Consorzio Ovest 
Solidale e Cooperativa Animazione Valdocco s.c.s. rep n.30/2023  
 
Verificato che la sperimentazione del progetto nel corso dell’anno 2023 ha dato risultati positivi 
rispetto alle finalità dell’Avviso e agli obiettivi del progetto approvato; 
 
Ritenuto importante dare continuità all’intervento per non vanificare le azioni avviate e per 
consolidare i risultati ottenuti;  
 
Valutato, in fase di programmazione dell’utilizzo della QSFP 2021, CUP F91H22000070006 di 
destinare una somma pari ad € 174.500,00 , valore della Convenzione in essere, per la 
prosecuzione dell’attività di  Servizio di Pronto Intervento Sociale; 
 
Vista la nota del 27.11.2023, ns. prot. n. 16295, con cui si chiede alla Cooperativa Animazione 
Valdocco la disponibilità a proseguire alle medesime condizioni il Servizio di Pronto Intervento 
Sociale mediante rinnovo della Convenzione fino al 31/12/2024;  
 
Preso atto che la Cooperativa Animazione Valdocco s.c.s. , in data 28.11.2023, ns. prot. 16336, 
ha comunicato la disponibilità a proseguire il Servizio di Pronto Intervento Sociale alle 
condizioni proposte dal Consorzio; 
 
Specificato che la spesa complessiva a copertura della nuova convenzione ammonta a euro 
174.500,00 e che tale importo risulta disponibile, come sopra specificato, a valere sulla QSFP 
2021 – LEPS Pronto Intervento Sociale; 
 
Vista la Convenzione predisposta dagli uffici consortili posta in allegato A) alla presente 
determinazione della quale forma parte integrante e sostanziale, che si intende approvare; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Ritenuto quindi di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa sul capitolo 
4100/12418/102 RIV - FONDO AZIONI L. 147/2017-ANNO 2021 a favore della Cooperativa 
Animazione Valdocco, che secondo il principio della competenza potenziata sarà esigibile come 
segue : 

Esercizio Esigibilita’ 
esercizio 

Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

 
2023 

 
2024 

 
174.500,00 

 
4100/12418/102 Riv- - Fondo 

Azioni L. 
147/2017-
Anno 2021  

 
12 

 
04 

 
1 

 
103 

 
Dato atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica 
 
Dato infine atto che le attività realizzate saranno rimborsate sulla base di spese effettivamente 
sostenute e documentate sulla base di quanto previsto dal D.Lgs 117/2017; 
 
Richiamati gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’ art. 
107 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267,  

 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa  

1. di dare continuità all’intervento di Pronto Intervento Sociale per non vanificare le azioni già 
avviate nell’ambito dell’ Avviso 1/Prins attraverso la citata Convenzione con la Cooperativa 
Sociale Valdocco, al fine di consolidare i risultati ottenuti, finanziando le attività a valere 
sulla QFSP 2021 - LEPS 2 “Il rafforzamento degli interventi di inclusione, “Servizio di 
pronto intervento sociale” - CUP F91H22000070006; 

2. di approvare l’Accordo di Collaborazione con la Cooperativa Animazione Valdocco S.c.s. 
Onlus per la “realizzazione di interventi di Pronto Intervento Sociale”, posta in allegato A) 
alla presente determinazione della quale forma parte integrante e sostanziale fino al 
31.12.2024, alle medesime condizioni indicate ae pprovate con la Determinazione n. 515 del 
30.12.2022; 

3. di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa sul capitolo 4100/12418/102 RIV - 
FONDO AZIONI L. 147/2017-ANNO 2021 a favore della Cooperativa Animazione 
Valdocco, che secondo il principio della competenza potenziata sarà esigibile come segue :: 

Esercizio Esigibilita’ 
esercizio 

Importo Cap. Descrizione Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

 
2023 

 
2024 

 
174.500,00 

 
4100/12418/102 Riv- - Fondo 

Azioni L. 
147/2017-
Anno 2021  

 
12 

 
04 

 
1 

 
103 

 
4. di dare atto che le attività realizzate saranno rimborsate sulla base di spese effettivamente 

sostenute e documentate sulla base di quanto previsto dal Dlgs 117/2017 e dal già citato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

Manuale dei beneficiari del Pon Inclusione 2014-2020 e dalle Linee guida Fondo Povertà 
quota 2021; 

 
5. di dare atto che la Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, dott.ssa Ileana 

Giuseppina Leardini; 
 

6. di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 
33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
Rivoli, 15/12/2023 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
(Firmato in originale) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Ovest Solidale.  Responsabile Procedimento: Piccione Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio all’indirizzo web 
www.consorziovestsolidale.it per quindici giorni consecutivi dal _____________ 
 
Rivoli,  IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO 
 


